
Seznam použité literatury

Balýová, L. Péče řádného hospodáře ve volených orgánech obchodních korporací ve světle 
rekodifikace. Obchodněprávní revue, 2014, č. 7-8

Bejček, J. Principy odpovědnosti statutárních a dozorčích orgánů kapitálových společností. 
Právní rozhledy, 2007, č. 17

Borsík, D. Péče řádného hospodáře a pravidlo podnikatelského úsudku bez legend. Obchod
něprávní revue, 2015, č. 7-8

Broulík, J. Kooptace člena dozorčí rady. Obchodněprávní revue, 2012, č. 11-12

Broulík, J. Pravidlo podnikatelského úsudku a riziko. Obchodněprávní revue, 2012, č. 6

Butzke, V Die Hauptversammlung der Aktiengesellschaft, 5. vydání. Stuttgart: Schäffer- 
Poeschel, 2011

Čech, P K (ne)přípustnosti zkrácení funkčního období člena dozorčí rady. Právní rádce, 
2007, č. 2

Čech, P. Péče řádného hospodáře a povinnost loajality. Právní rádce, 2007, č. 3

Čech, P, Skálová, J. Zálohy společníků na podíly na zisku v kapitálových společnostech - 
právní a účetní pohled. Obchodněprávní revue, 2014, č. 9

Čech, P Aktuální otázky rozdělení zisku ve společnosti s ručením omezeným a v akciové 
společnosti po rekodifikaci. Metodické aktuality (Svaz účetních), 2016, č. 8

Čech, P Rozdělní a výplata podílů na zisku v s. r. o. a a. s. po rekodifikaci. Bulletin Komory 
daňových poradců ČR, 2019, č. 3

Čech, P K záměru, filozofů, ale i typům příkladů změn, jež (ne)přináší velká novela zákona 
o obchodních korporacích. Zpravodaj Jednoty českých právníků, 2020, č. 3

Čech, P, Šuk, P Právo obchodních společností v praxi a pro praxi (nejen soudní). Praha: 
RNDr. Ivana Hexnerová - Bova Polygon, 2016

Černá, S. Obchodní právo. Akciová společnost. 3. díl. Praha: ASPI, 2006

Černá, S., Štenglová, I., Pelikánová, I., Dědič, J. a kol. Obchodní právo. Podnikatel, pod
nikání, závazky s účastí podnikatele. Praha: Wolters Kluwer, 2016

Černá, S., Štenglová, I., Pelikánová, I. a kol. Právo obchodních korporací. 1. vydání. Praha: 
Wolters Kluwer, 2015

Černá, S., Štenglová, I., Pelikánová, I. a kol. Právo obchodních korporací. 2. vydání. Praha: 
Wolters Kluwer, 2021

Davies, P L. Gower’s Principles ofModern Company Law. 7 vydání. Londýn: Sweet & Mar- 
well, 2008

Dědič,]. a kol. Obchodní zákoník. Komentář. Díl I až III. Praha: Polygon, 2002

Dědič, J. Příplatek na vytvoření vlastního kapitálu mimo základní kapitál. In: Štenglová, I.
(ed.) Pocta Miloši Tomsovi k 80. narozeninám. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 
Čeněk, 2006

761



Seznam použité literatury

Dědič, J., Štenglová, I., Kříž, R. Čech, P. Akciové společnosti. 7. přepracované vydání. Praha: 
C. H. Beck, 2012.

Dědič, J., Lasák, J. Právnická osoba jako člen orgánu obchodní korporace - vybrané otázky 
(1. část). Obchodněprávní revue, 2013, č. 11-12

Dědič, J., Lasák, J. Právnická osoba jako člen orgánu obchodní korporace - vybrané otázky 
(2. část). Obchodněprávní revue, 2014, č. 1

Dědič, ]. Úprava konfliktu zájmů v zákoně o obchodních korporacích ve vazbě na nový 
občanský zákoník. Právní rozhledy, 2014, č. 15-16

Dědič, ]., Lasák, J. Vybrané otázky rozdělování zisku, jiných vlastních zdrojů a poskytování 
záloh na dividendy v akciové společnosti po rekodifikaci. Bulletin Komory daňových 
poradců ČR, 2014, č. 1

Dědič, J., Lasák, J. (Efektivní) snižování základního kapitálu po rekodifikaci: aktuální 
výkladové otázky. Právník, 2017, č. 7

Dědič, J., Šuk, P. Nad novelou zákona o obchodních korporacích (aneb sporné otázky nové 
úpravy zaměstnanecké participace). Obchodněprávní revue, 2017, č. 4

Dědič, ]., Pihera, V Odpovědnost členů výboru pro audit. Auditor, 2020, č. 2

Dědič, J., Lasák, J. Zálohy na podíl na zisku v kapitálových společnostech po velké novele 
zákona o obchodních korporacích. Obchodní právo, 2020, č. 7-8

Dědič, ]., Lasák, J. Rozdělování vlastních zdrojů v kapitálových společnostech po velké novele 
zákona o obchodních korporacích (část I). Obchodní právo, 2020, č. 10

Dědič, J., Lasák, J. Rozdělování vlastních zdrojů v kapitálových společnostech po velké novele 
zákona o obchodních korporacích (část II). Obchodní právo, 2020, č. 11-12

Dědič, J., Šuk, P Příplatky v akciové společnosti. Sborník mezinárodní konference XXVI. 
Karlovarské právnické dny. Praha: Leges, 2018

Děrgel, M. Základní kapitál a. s. Daně a právo v praxi, 2014, č. 10

Dvořák, J., Macková, A. (eds.) Pocta Aleně Winterové k 80. narozeninám. Praha: Všehrd, 
2018

Dočkal, T. Úprava finanční asistence po rekodifikaci. Rekodifikace & praxe, 2015, č. 6

Dvořák, T. Nová úprava veřejného návrhu smlouvy o koupi nebo směně účastnického cen
ného papír. Právní fórum, 2008, č. 9

Eichlerová, K. Záloha na podíl na zisku v kapitálových společnostech. Bulletin advokacie, 
2014, č. 11

Eichlerová, K. Jednatelé - kolektivní, nebo individuální orgán? Rekodifikace & Praxe, 2015. 
č. 7

Eichlerová, K. Zastoupení podnikatele. Praha: Wolters Kluwer, 2022

Eichlerová, K a kol. Rekodifikace obchodního práva - pět let poté. Svazek I. Pocta Stanislavě 
Černé. Praha: Wolters Kluwer, 2019

Eichlerová, K. a kol. Rekodifikace obchodního práva - pět let poté. Svazek II. Pocta Ireně 
Pelikánové. Praha: Wolters Kluwer, 2019

Eliáš, K. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem. Ostrava 
Sagit, 2012

Eilip, V. Finanční asistence [online]. Právní rádce. Dostupné z: http://pravniradce.ihned.cz. 
c4-10077840-18321220-F00000_d-financni-asistence

762

http://pravniradce.ihned.cz


Seznam použité literatury

Flídr, J. Zákaz vracení předmětu vkladu jako účinný nástroj ochrany věřitelů kapitálové 
společnosti. Obchodněprávní revue, 2018, č. 9

Goette, W., Habersack, M., Kalls, S. a kol. Münchener Kommentar zum Aktiengesetz. 1. díl. 
§ 1-75. 5. vydání. München: C. H. Beck, 2019

Goette, W., Habersack, M., Kalls, S. a kol. Münchener Kommentar zum Aktiengesetz. 3. díl. 
§ 118-178. 5. vydání. München: C. H. Beck, 2022

Habersack, M., Verse, D. Europäisches Gesellschaftsrecht. 5. Auflage. München: C. H. Beck, 
2019

Hámorská, A. Povinnost členů orgánů obchodních korporací jednat s péčí řádného hospodáře 
po rekodifikaci. Obchodněprávní revue, 2012, č. 9

Hampel, P. Platí pětiletá lhůta pro pověření představenstva či správní rady ke zvýšení základ
ního kapitálu i v případě, že pověření upravují stanovy společnosti? Rekodifikace & Praxe, 
2013, č. 8

Havel, B., Pihera, V. Povaha funkce a odpovědnost členů orgánů obchodních korporací jako 
východisko racionálního corporate governance. Právní rozhledy, 2019, č. 23-24

Havel, B., Pihera, V. Česká úprava kodeterminace v evropském kontextu corporate govern
ance. Obchodněprávní revue, 2021, č. 1

Havel, B. a kol. Corporate governance na pomezí zákona a soft law. Praha: Wolters Kluwer 
2022

Houdek, Z. Nad charakterem porušení fiduciárních povinností člena voleného orgánu. 
Časopis pro právní vědu a praxi, 2016, č. 4

Hurychová, K. Schvalování odměn členů řídících orgánů akciových společností. Obchod
něprávní revue, 2016, č. 11—12

Hurychová, K, Tomášek, P „Mind the gap..." aneb k poměru mezi odměnami vrcholné 
exekutivy a odměnami zaměstnanců akciových společností (pay ratio). Obchodněprávní 
revue, 2021, č. 1

Janošek, V Zrušení obchodní korporace s likvidací pro nepřekonatelné rozpory mezi 
společníky. Obchodněprávní revue, 2016, č. 3

Janošek, V. Dohody o výkonu hlasovacích práv, akcie bez hlasovacích práv, sistace hlasovacích 
práv akcionáře (nejen) na základě ujednání stanov. Obchodněprávní revue, 2016, č. 4

Johnston, A. Takeover Regulation: Historical and Theoretical Perspectives on the City Code. 
Cambridge Law Journal, 2007, 66 (2)

Josková, L. Budou mít společnosti lepší dozorčí rady? (K účasti žen ve vedení společností). 
Obchodněprávní revue, 2013, č. 7-8

Josková, L. Rozdělení působnosti v rámci kolektivního orgánu a jeho dopad na odpovědnost. 
Bulletin advokacie, 2014, č. 7-8

Josková, L. Právo akcionáře podávat návrhy a protinávrhy. Obchodněprávní revue, 2014, č. 9

Josková, L. Zásady a pokyny valné hromady a jejich dopad na odpovědnost členů volených 
orgánů. Obchodněprávní revue, 2022, č. 1

Josková, L., Pravdová, M., Zachardová, L. Likvidace obchodních společností. 2. vydání. 
Praha: C. H. Beck, 2022

Kalss, S., Nowotny, Ch., Schauer, M. Österreichisches Gesellschaftsrecht. Wien: Manz, 2017

Koch, J. Aktiengesetz. Kommentar. 16. vydání. München: C. H. Beck, 2022

763



Seznam použité literatury

Košťál, D. Podíl na zisku kapitálových společností. Právní rozhledy, 2015, č. 6

Koryčanská, M. Financování podniku pomocí příplatku. Právní rádce, 2021, č. 6

Kotásek, J., Pihera, V, Pokorná, J., Vítek, J. Právo cenných papírů. 1. vydání. Praha: 
C. H. Beck, 2014

Kožiak, J. Pravidlo podnikatelského úsudku v návrhu zákona o obchodních korporacích 
(a zahraničních právních úpravách). Obchodněprávní revue, 2012, č. 4

Kraakman, R. et al. The Anatomy of Corporate Law. A comparative and functional Ap
proach, Third edition. Oxford, 2017

Kříž, J. Ke smlouvě o poskytnutí příplatku jako druhu smlouvy o poskytnutí majetku 
právnické osobě. Obchodní práva, 2022, č. 7

Kříž, J. Ke vkladové povinnosti společníka kapitálové společnosti po novele zákona o obchod
ních korporacích. Jurisprudence, 2020, č. 5

Lála, D. Druhy podílů v kapitálových společnostech. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2020

Lasák, J. Ve jménu korporace: derivativní žaloby vůči členům statutárního orgánu. Obchod
něprávní revue, 2010, č. 3

Lasák, J. O limitech lidské představivosti: glosa k akciím bez hlasovacího práva (jiným než 
prioritním). Právní rozhledy, 2017, č. 2

Lasák, J., Dědic, J., Pokorná]., Čáp, Z. a kol. Zákon o obchodních korporacích. Komentář.
2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2021

Lasák, J., Vybíral, P, Jemelka, L., Kotásek, J., Němec, L. Zákon o nabídkách převzetí. Ko
mentář. Praha: Wolters Kluwer, 2012

Lavický, P a kol. Občanský zákoník I. Obecná část (§ 1-654). Komentář. Praha: C. H. Beck, 
2014

Lokajíček, J. a kol. Zákon o obchodních korporacích. Komentář. Praha: C. H. Beck 2023 
(v přípravě)

Mazanec, L. K některým aspektům upsání akcií na základě veřejné nabídky. Obchodní právo, 
2016, č. 11

Mazanec, L., Bečvářová, B. K vybraným aspektům povinného veřejného návrhu smlouvy 
v zákoně o obchodních korporacích. Obchodní právo, 2019, č. 5

Mukwiri, J. Protectionism and the EU Market for Coporate Control: Is It Possible to Get 
the Best of Both Worlds? European Company and Financial Law Review, De Gruyter, 
2018, vol. 15 (2)

Moore, M., Petrin, M. Corporate Governance: Law, Regulation and Theory. London: Pal
grave, 2017

Omlor, S., Möslein, P, Grundmann, S. Elektronische Wertpapiere. Tübingen: Mohr Siebeck, 2021

Pata, M. Přeplatek na zálohách na podíl na zisku - právní a účetní souvislosti. Rekodifikace 
& Praxe, 2015, č. 7-8

Petrov, ]., Výtisk, M., Beran, V a kol. Občanský zákoník. Komentář. 2. vydání. Praha: 
C. H. Beck, 2022

Pihera, V, Havel, B. Povaha funkce a odpovědnost členů orgánů obchodních společností jako 
východisko racionálního corporate governance. Právní rozhledy, 2019, č. 23-24

Pihera, V, Kokeš, J. Výbor pro audit v aktuální perspektivě českého práva obchodních kor
porací. Obchodněprávní revue, 2019, č. 9

764



Seznam použité literatury

Pilařova, I. Novela zákona o obchodních korporacích a její návaznost na účetnictví. Daně 
a právo v praxi, 2021, č. 5

Pilařova, I. Snížení základního kapitálu a výplata podílů na zisku. Daně a právo v praxi, 
2021, č. 4

Pilařova, /. Zvyšování a snižování základního kapitálu v s. r. o. a a. s. Účetnictví v praxi, 
2016, č. 11 a 12

Pokorná, J. a kol. Zrušení a zánik obchodní korporace s likvidací. Praha: Wolters Kluwer, 
2020

Pokorná, J., Lasák, J., Kotásek, J. a kol. Obchodní společnosti a družstva. 2. vydání. Praha: 
C. H. Beck, 2022

Rada, I. Dozorčí rada obchodních společností. Praha: Linde, 2008

Richter, T. Insolvenční právo. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2017

Ruban, R. O konstitutivní povaze návrhů na vyslovení neplatnosti usnesení nejvyšších orgánů 
kapitálových společností a družstev. Obchodněprávní revue, 2017, č. 11-12

Skálová, ]. Účetní zobrazení záloh na podíl na zisku. Bulletin Komory daňových poradců 
ČR, 2014, č. 1

Skálová, ]. Jiný výsledek hospodaření minulých let - novinka v účetní závěrce. Obchod
něprávní revue, 2013, č. 10

Skálová, J. Výplata vlastního kapitálu. Bulletin Komory daňových poradců CR, 2017, č. 4

Skálová, J. Nově bilanční testy pro rozdělení zisku. Bulletin Komory daňových poradců ČR, 
2020, č. 4

Smutný, A., Pihera, V, Sýkora, R, Čuník, T. Zákon o bankách. Komentář. 2. vydání. Praha: 
C. H. Beck, 2019

Spindler, G., Stilz, E. a kol. Aktienrecht. Beck-online. Grosskommentar. 1. díl. §§ 1-149.
5. vydání. München: C. H. Beck. 2022

Suchoža, ]., Husár, J., Hučková, R. (eds.) Právo, obchod, ekonomika V. Košice: Univerzita 
P. J. Šafárika v Košiciach, 2015

Szmuda, / Účast zaměstnanců na volbě členů dozorčí rady v akciové společnosti: (stále) 
nevyřešené otázky. Obchodněprávní revue, 2016, č. 5

Šimek, J., Valentová Worschová, K. Zákon o obchodních korporacích a jeho návaznost na 
oceňování a znaleckou praxi. Bulletin advokacie, 2014, č. 1

Šlejharová, M. Nová pravidla pro základní kapitál a výplatu podílu na zisku. Právní rádce, 
2021, č. 2

Štenglová, I., Plíva, S., Tomsa, M. a kol. Obchodní zákoník, Komentář. 13. vydání. Praha: 
C. H. Beck, 2010

Štenglová, I. Střet zájmů člena statutárního orgánu kapitálové obchodní korporace ve vazbě 
na principy corporate governance. Bulletin advokacie, 2019, č. 11

Štenglová, I., Mullerová, L. Zálohy na podíl na zisku v kapitálových společnostech. Daňový 
expert, 2015, č. 1

Štenglová, I. Některé souvislosti vyloučení člena statutárního orgánu z výkonu funkce. 
Obchodněprávní revue, 2016, č. 4

Štenglová, I. Lze akcionářům odejmout zákonem přiznaná práva, aneb kdy přestává být akcie 
akcií? Bulletin advokacie, 2017, č. 12

765



Seznam použité literatury

Štenglová, I., Havel, B., Cilecek, F., Kuhn, P., Šuk, P Zákon o obchodních korporacích. Ko
mentář. 3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2020

Stenglová, I., Havel, B. (eds.) Prozařování OECD principů corporate governance do národ
ních kodexů dobré správy obchodních korporací. Praha: Wolters Kluwer, 2022

Švestka, J., Dvořák, J., Fiala, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek I. 2. vydání. 
Praha: Wolters Kluwer, 2020

Vrba, M. Test úpadku při výplatě podílu na zisku kapitálové společnosti. Obchodněprávní 
revue, 2014, č. 2

Vybíral, P, Živanský, ]. Finanční asistence po rekodifikaci. Rekodifikace & Praxe, 2014, č. 7

Wilhem, J. Kapitalgesellschaftsrecht. 5. Auflage. Berlin: De Gruyter, 2020

Zelenková, M. Komu slouží konsolidovaná účetní závěrka. Bulletin Komory daňových po
radců, 2019, č. 3

Zöllner, W Die sogenannten Gesellschafterklagen im Kapitalgesellschaftsrecht, Zeitschrift für 
Unternehmens und Gesellschaftsrecht (ZGR), 1998, č. 3

Žižlavský, M. Test insolvence: filtr pro výplatu dividendy, nástroj ochrany manažerů. Bulletin 
advokacie, 2016, č. 6

766


